Campo Bom, 19 de abril de 2023.

.

REQUERIMENTO nº ______/2023.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

                                        O vereador signatário, requer que, obedecidos os trâmites regimentais,

seja analisado o presente requerimento e, se aprovado, seja encaminhado à Comissão

de Homenagens desta Casa Legislativa, para que se reserve a última sessão da quarta-

feira do mês, até no máximo no mês de novembro de 2023, para prestarmos

homenagens ao Doutor Vinicius Nahan dos Santos, pessoa que tem uma ligação

muito forte com a nossa Campo Bom, tendo aqui residido por um longo período, onde

iniciou sua vida escolar, durando até o Ensino Médio.

  O Doutor Vinicius, atualmente é delegado titular da 2ª Delegacia Distrital de

Porto Alegre, carreira policial que iniciou em 2020 e, que tem sido uma carreira profícua.

                                                           Justificativa:

                 Vinicius Nahan dos Santos

Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, titular da 2ª Delegacia de

Polícia Distrital de Porto Alegre. Professor da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio

Grande do Sul. Mestrando em Direito e Justiça Social no Programa de Pós-graduação

em Direito e Justiça Social (PPGDJS) da FURG. Mestrando em Segurança Cidadã no

Programa de Pós-Graduação em Segurança Cidadã (PPGSeg) da UFRGS.  Especialista

em Direito Penal e Processo Penal pela FMP (2023). Especialista em Gestão Pública

Municipal (2018) e Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais (2015), ambos pela UFSM.

Nascido em 27/02/1991, em Novo Hamburgo, RS, filho de Luiz dos Santos,

servidor de obras da Prefeitura de Novo Hamburgo, e Ledir Leid dos Santos, empregada

doméstica, ambos aposentados, morou em Campo Bom, no Bairro Operária, do

nascimento até o início da vida adulta. Durante o ensino fundamental, estudou na Escola

Municipal Borges de Medeiros, tendo ganhado concurso de redação aos 10 anos, na 4ª

série. Fez o ensino médio na Escola Estadual Fernando Ferrari, na qual foi presidente

do Grêmio Estudantil Marcelo Breuning de 2007 a 2008.

Após a formatura no ensino médio, em 2009, trabalhou na empresa Josi Bolsas,

em Campo Bom, como divisor de couros. Em 2010, trabalhou como agente

administrativo do Hospital Geral de Novo Hamburgo, selecionado mediante concurso

público, e como recenseador do CENSO 2010 do IBGE coletando dados em Campo

Bom, no bairro Aurora.

Em 2011, passou no vestibular para o curso de Direito da Universidade Federal

de Santa Maria, tendo se mudado para aquela cidade no mês de março. Na UFSM,

integrou o Coletivo AFRONTA, primeiro coletivo de estudantes universitários negros do

sul do Brasil e fez parte da gestão de 2012 do diretório acadêmico do curso de direito

DLD (Diretório Livre do Direito). Formou-se em direito no ano de 2015.

Prestou concurso para o cargo de Técnico-Administrativo da Defensoria Pública

do Estado do Rio Grande do Sul e foi nomeado no ano de 2014, quando estava no 7º

semestre. Trabalhou na Defensoria de São Vicente do Sul até 2015 e depois na

Defensoria de Santa Maria, permanecendo até a sua exoneração a pedido em 2016.

Prestou concurso para Procurador Jurídico do Município de Campo Bom em 2015,

classificando-se em 3º lugar, mas não foi nomeado.

Após a formatura em direito, prestou concurso para o cargo de Procurador do

Município de Caçapava do Sul, tendo sido nomeado no ano de 2016. Trabalhou na

Procuradoria-Geral do Município sendo responsável pela defesa processual do

Município, por pareceres administrativos e elaboração de projetos de lei.

Como Procurador em Caçapava do Sul, foi responsável pela elaboração dos

projetos de lei de iniciativa do poder executivo que criaram a Coordenadoria Municipal

de Promoção da Igualdade Racial, o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade

Racial e que reservou 20% das vagas nos concursos municipais para pessoas negras,

todos aprovados por unanimidade na Câmara de Vereadores. Integrou o Conselho

Municipal de Igualdade Racial como conselheiro indicado pelo poder público da criação

em 2019 até sua exoneração a pedido em 2020.

Cursou pós-graduação em Gestão Pública Municipal na UFSM, tendo recebido o

título de especialista em 2018.

Em março de 2020, após aprovação nas fases do concurso, foi convocado para o

curso de formação de Delegado de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul na

ACADEPOL. Concluiu o curso e a formatura ocorreu em setembro do mesmo ano.

Após a nomeação para o cargo de Delegado de Polícia, iniciou a carreira como

Titular da Delegacia de Proteção à Criança e ao Adolescente de Uruguaiana, tendo

permanecido por um ano de setembro de 2020 até setembro de 2021. Nesse período

também respondeu por todas as Delegacias de Uruguaiana, DEAM, 1ª DP, 2ª DP e

DPPA e pela DPPA de Alegrete.

Na sequência assumiu a titularidade da Central de Termos Circunstanciados de

Porto Alegre, respondendo até o seu encerramento em setembro de 2022. Então, foi

Supervisor do plantão da Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento da Divisão

Especial da Criança e do Adolescente em Porto Alegre.

Atualmente é Titular da 2ª Delegacia de Polícia Distrital de Porto Alegre,

responsável pelo Posto Policial do estádio Beira-Rio. Também é professor da Academia

de Polícia do Rio Grande do Sul, tendo ministrado aulas no Curso de Formação de

Inspetor e Escrivão de Polícia.

Cursou pós-graduação em Direito Penal e Processo Penal na FMP, tendo

recebido o título de especialista em 2023.

Atualmente é mestrando no curso de Mestrado em Direito e Justiça Social na

Universidade Federal do Rio Grande (FURG) e no curso de Mestrado Profissional em

Segurança Cidadã na UFRGS.

É conselheiro suplente do CODENE/RS (2021/2023) representando a Secretaria

de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Victor Souza -  PCdoB